Experitur. Ita ms. Alii: expeditur, quod Heraldus frustra defendit. Elmenhorstius: Expedit. ORELL.

Quis Limentinum, quis Limam. Dicam quod sentio. Limam deam, quæ sit, ignoro; neque eam hic tolerandam puto. Subsequitur enim in Arnobio: Quis curatores obliquitatum Limos? Augustinus, lib. iv, de Civ. Dei, cap. 8, irridens paganorum stultitiam, qui uni homini ostiario totam domum committant, tres uni januæ deos præficiant, ait: Tres deos isti posuerunt, Forculum soribus, Cardeam cardini, Limentinum limini. Eisdem illos pari numero Tertullianus ponit in suo Scorpiano; sed isthic Cardum legitur. Iterum in libro de Corona militis: Cardam nominarunt. Denique in libro de Idolotatria Cardea lectitur. Quid si Cardeum et Cardeam, item Limentinum, et pro Lima ista Limentinam deam coluisse suspicemus? pariter ut Robigum et Robiginem. STEWECH. — In Cod. ms. legitur, quis Lunam, vitiosissime. Herald. legend. suspicatur, quis Janem, antiquo scribendi modo pro Janum, allegans Tertullian. de Idolol., cap. 15, Janem a janua; et Apologet., cap. 10: Saturnus... exceptus a Jano vel Jane, ut Sallii volunt. Equidem lectionem

rere, et janitorum officia sustinere : cum sanorum a quotidie videamus, et privatarum domorum convelli et subruat : nec sine his esse flagitiosos ad lupanaria commeatus? Quis curatores obliquitatum Limos? quis Saturnum præsidem sativis? quis Montinum montium? quis segnium Murciam? quis ad extremum Deam Pecuniam esse credat, quam velut maxi-

mum numen vestræ indicant litteræ donare annulos aureos, loca in ludis, atque in spectaculis priora, honorum suggestus summos, amplitudinem magistratus, et quod maxime pigri ament, securum per opulentias otium.

X. Quod si habere insistitis suos proprios præsidēs ossa, mella, et limina, cæteraque alia, quæ vel

LECTIONES VARIANTES.

* Limones ms.

COMMENTARIUS.

dubiam et incertam in medio relinquam. ORELL.—Nulla apud antiquos *Limæ* mentio. Quamobrem suspicantur corruptum esse hoc nomen, ac pro ea *Limentina* (Stewech.), aut *Janum*, aut *Janam*, sive *Janem* (Herald.) legendum. Quid si legeretur *Cardea*, dea cardinibus præposita? cujus meminit Tertullianus, lib. II, ad Nation., cap. 15, et de Idolol., cap. 15, aut *Carna*? de qua plura Ovidius cecinit lib. VI, Fast., Nouarr., p. 421.

Cum sanorum quotidie videamus, etc. Non necessaria Meursii conjectura : cum sanorum quotidie mille videamus. Fanorum scilicet limina (quod suppleendum ex præcedentibus) subruuntur ac convelluntur a furibus et sacrilegis. ORELL.

Nec sine his esse flagitiosos ad lupanaria commeatus. Proprie. Lactantius, lib. III, cap. 15 : Quid ergo interfuit, quo animo philosophus ad meretricem famosissimam commearet, cum eum populus et rivales sui viderent omnibus perditis nequiores (ubi vide Bunemann., p. 347). Proprie etiam flagitiosos. Cicero : In stupris vero et flagitiis nefarius ejus libidines commemorare pudore deterreor. Hæc autem cum præcedentibus optime conveniunt. Quare de transpositione quod suspicantur, vanum est. HERALD. Meursius hæc verba transponere voluit post v. propudiosa experitur (quod idem mutavit in expetit, male) atque exercet obscænitatis, cum hoc sit officium Liburni et Libertinæ, non autem Limentini et Limæ. At respicere videtur Arnobius ad amatores excubiis, agentes ad januas meretricium, qua de re notissima vide inpp. ad Propert. I, 16. Ceterum pro *Liburnum*, cujus apud alios nulla mentio, idem Meursius leg. putat *Liberum*, citans Augustin., de Civit. Dei, lib. VI, cap. 9. *Liberum a liberamento appellatum volunt, quod mares in coeundo per ejus beneficium, emissis seminibus, liberentur.* ORELL.

Quis curatores obliquitatum. *Limos*. Hyginus, de Limitibus constitutendis, p. 151, ed. Goesii : *Limites autem appellati a limo, antiquo verbo, id est, transversis, ubi vide Rigalt., p. 262. Glossæ veteres : Limes, τριβος, πλαγία ὁδός.* Conf. Serv., ad Æn., XII, v. 120, unde *limis oculis*, id est obliquis. Ceterum Limorum deorum alibi, quod sciam, nulla mentio. Id.

Saturnum præsidem sativis. Secutus sum emendationem Canteri tanquam proximè accedentem ad vitiosam Codicis lectionem *Latinis*. Alii, verbi causa Gelenius et Salmasius, ediderunt *præsidem sationia*. Sed elegantius videtur *præsidem sativis*, ut *præfectus urbi*. Id.

Quis montinum montium? Montium magna olim veneratio, inque iis exstructæ aræ et templa, ut satis superque ex historia tam sacra quam profana patet, plerisque numinibus fuerunt. Indi apud Philostratum (de Vit. Apollon., I, I, c. 2), Caucasum θεῶν οἶκον vocant. Persæ apud Herodotum (I, I, c. 131) ἐπι τὰ ὑψηλότερα τῶν ὀρέων ἀναθίσκοντες Jovi hostias immolant. *Montinus*, qui montibus præest deus, apud Arnobium occurrit. Mater Galerii Maximiani deorum montium cultrix et mulier admodum superstitiosa Lactantio dicitur in libro de Mortibus persecutorum, c. 11. DU MONTENSES in inscriptione, apud Gruter., p. 21, celebrantur, qua, quia Romæ inventa, videntur significari dii, qui septem montibus præsidebant, quorum

que in honorem institutum forte est sacrum *Septimontium*, quod celebrabatur a *montanis*, id est, qui montes inhabitabant, non autem a toto populo, uti apud Varronem (I, V, de Ling. lat.) videre licet, quoque in septem locis, teste Festo, faciebant sacrificium diis, ut opinor, præsidibus montium (*Gisb. Cuper, in Apotheosi Homeri, p. 15*). Plura affert Joan. Columbus ad Lactant., de Mort. persecut., p. 284, seqq.; edit. Bauldrii et Bernart., ad Stat., *Thebaid.*, I, p. 4, ed. Crucei. ORELL.

Quis segnium Murciam. Augustin., de Civ. Dei, I, IV, c. 16 : *Vocaverunt deam Murciam, quæ præter modum non moveret, ac faceret hominem, ut ait Pomponius, Murcidum, id est nimis desidiosum et inactuosum.* ELMENH.—*Murci* cognomen Veneris, quæ auctore Festo, sacellum habebat sub monte Aventino. De nominis autem etymo dissentiunt viri eruditi. Varro, de Lingua lat., I, IV, p. 45, ed. Bipont., tradit, alios derivasse ab urceis, quod is locus esset inter figulos, alios autem a murteto, quod ibi id fuerit. Vid. not. Auson. Popp., p. 105; Scaliger. et Dacer. ad Fest., p. 253; Salmasius autem ad Solin., p. 637, et G. J. Vossius, in Etymol. rom., rectius, ut mihi quidem videtur, deducunt a græco μαλακός, μαλακός, æolice μαλκός vel μιλκός, et Syracusanorum dialecto (ut Hesychius auctor est) μιλκός. Unde latinum *marcer*, *marcius*, et *marcus*, *murcidus*. Vid. Vales., ad Ammian. Marcellin., I, XV, p. 98. Ceterum ejusdem numinis meminerunt etiam Plinius, Hist. nat., I, XV, c. 29, et Tertullianus, de Spectaculis, qui *Murciam* appellat *marcoris deam* ex emendatione Turnebi. Alii enim legunt, *amoris*; alii, *marmoris*. In editione Lugd. Bat. legitur *Murcidam*, credo, operarum vitio. Nam ipse Salmasius, ad Solinum p. 4, ubi de hoc nomine multus est, legendum statuit *Murciam*. ORELL.

Deam Pecuniam. Augustin., de Civ. Dei, I, IV, c. 20 : *Deæ Pecuniæ, ut pecuniosi essent, c. 24. Pecunia dicta est dea quæ dat pecuniam.* L. VII, c. 4 : *Obscurata est dea Pecunia.... Cur dea Pecunia Minervæ prælatam non est?* Diversum sentit Juvenal., sat. I, vers. 114 :

Etsi funesta pecunia templo

Nondum habitas, nullas numinorum ereximus aras.

ELMENH.

Donare annulos aureos. Equestrem dignitatem. Et sane ita res erat :

Si quadringentis sex septem millia desunt,
Plebs eris.

De jure annulorum aureorum alia observatio. HERALDUS.

Honorum suggestus summos. Meursius conj. : *Honorem, suggestus summos.* ORELL.

Securum per opulentias otium. *Quietem cum rerum ubertate* ait Jul. Firmicus, I, V, Mathes., c. V : *Ante enim hoc tempus vitiosi erunt, epulones, et bibones; et qui, posthabita omni rei familiaris cura, nihil aliud affectent, nisi epicureorum more sine laboribus in quiete et rerum ubertate vivere.* HERALD.—Stewechius, nusquam non antiqui aliquid et reconditi odorans, legendum putat, *per pollutias, male.* ORELL.

X. — Quod si habere insistitis suos proprios præ-

cursim perstrinximus, vel nimietatis non attigimus ^a A tntelaribus ^b divis, incipient totidem dil esse, quot res sunt : nec explicabitur ratio, cur non rebus omnibus divinæ præsideant curæ, si certas res esse, quibus præsent numina et provideant, dixeritis.;

XI. Quid dicitis, o patres novarum religionum, quid potestatum? Hoscine a nobis deos violari, et negligi sacrilego clamitatis, quiritaminique ^c contemptu Lateranum Genium focorum, Limentinum præsidem liminum, Pertundam, Perficam, Nodutum Terensem? et quia non supplices Mutuno procumbimus atque Tutuno, ad interitum res lapsas, atque

res sunt : nec explicabitur ratio, cur non rebus omnibus divinæ præsideant curæ, si certas res esse, quibus præsent numina et provideant, dixeritis.;

XI. Quid dicitis, o patres novarum religionum, quid potestatum? Hoscine a nobis deos violari, et negligi sacrilego clamitatis, quiritaminique ^c contemptu Lateranum Genium focorum, Limentinum præsidem liminum, Pertundam, Perficam, Nodutum Terensem? et quia non supplices Mutuno procumbimus atque Tutuno, ad interitum res lapsas, atque

LECTIONES VARIANTES.

^a Attingimus Sab.
^b Tutelatoribus Sab. male.

^c Queritamini Sab.

COMMENTARIUS.

sides, ossa, mella, etc. Secutus sum emendationem B Salmasii contextui accommodatissimam. Cod. ms. et editores cæteri omnes : Quid si habent in sedibus suos proprios præsidēs, ubi quid sibi velint verba in sedibus, equidem prorsus ignorare me fateor. Fulv. Ursinus conj. : Quid si habent in se divas suos proprios præsidēs. Atqui res illæ, de quibus loquitur Arnobius, ossa, mella, etc., neutquam divos in se habebant inclusos, sed deos super se positos, id est illorum curam gerentes. ORELL.

Nimietatis. Infra : Dum vos arguimus nimietatis. L. VII, c. 26 : Sequitur, ut de thure deque mero aliquid sine ulla nimietate dicamus. Usus hac voce Apuleius, Apologia, p. 464 ; Plinius, Hist. nat., l. XIV, c. 6 ; Columella, l. IV, c. 24 ; Ammian. Marcellin., l. 19, p. 179. ELMENH. — Eutropius etiam, l. X, c. ult. : Quidam (exanimatum opinantur Jovianum) nimietate prunarum, quas gravi frigore adoleri multas jusserat. ORELL.

Cunilæ. Scribon. Larg. c. 424 : Cunila, quam Saturrejam quidam vocant, ubi vide Rhod. in Lexico. Pseferkraut. ORELL.

Non ficis. Stewechius e codice, ut ait, ms. reposuit non ficibus, in observatione sua plura afferens de discrimine τῷ ficus, i, id est morbi intestini recti extremi ab attritu nimio orti, et ficus, us, id est arboris et fructus, quod tamen discrimen locum non habere et vocabulum ficus uraque declinatione, sed scemlino genere, præsertim ab antiquioris latinis scriptoribus, de arbore et fructu promisee usurpatum, contra ficus, i, sed masculino genere, de corporis vitio, docet Gesnerus in Thesaur. Sed J. G. Grævius in Epistola ad N. Heins., 259 ; Syllog. Burmann., t. IV, p. 334, testatur, in eodem codice legi ficis, et merito miratur ficus hoc loco memoratas inter herbas et olera. Itaque pro non ficis reponendum censet cæpitiis. Equidem leviori mutatione, et una tantum littera mutata, rescribendum puto, non vicis. Vicæ (Wicken) leguminis genus memoratum Virgilio Georg., I, 75 et aliis. ORELL.

Betaceis, caulibus. Ita edidit Salmasius e cod. ms. rectissime. Betaceis, scil. pedibus, id est radicibus et fibris betarum. Ita malvacei, rapicii, scil. pedes. Vide eundem Salmasium ad Solin., cap. 40, pag. 583. Quod non intelligentes cæteri editores mutarunt in betis, caulibus. Possumus etiam, elisa virgula, legere betaceis caulibus, id est caulibus vel stirpibus betarum, unde se producant folia. Sed malim virgulam interponere et caulibus accipere de brassica, quo sensu κατ' ἔοχην dicitur a Latinis. Vide Davis., ad Cic., de Nat. deor., II, c. 47, pag. 217, ed. II, et Jos. Scaliger, ad Varron. de Re rust., lib. I, cap. 16. Unde Gallorum le chou, nostrum Kohl. Beta sive betacei, græce τεύλον, apud Italos bietola, nostrum Mangold, Beiskohl. Cujus descriptionem vide ap. Plin., Hist. nat., lib. XIX, cap. 8. Add. Schneider., Ind. ad Script. Rei rust., hoc verbo. ORELL.

Partibus, et sunt casibus obnoxia plurimis. Meursius legendum suspicatur : partibus? Hæc sunt, etc. Malim : quæ sunt. ORELL.

XI. — Quid dicitis, o patres novarum religionum, quid potestatum? Hoscine a nobis deos violari et negligi sacrilego clamitatis et quiritamini contemptu? Sic edidi ex emendatione editoris Lugd. Bat. Cod. ms. et ed. princeps romana habent : Quid dicitis, o patres novarum religionum, qui potestatum obscæne a nobis deos violari et negligi sacrilege clamitatis, quiritaminique contemni, etc. nullo sensu. Frid. Lindenbergius reffingit : Quid dicitis, o patres novarum religionum? quid protestantini? Heraldus, nescio qua de causa offensus vocibus patres novarum religionum, locum ita censet restituendum : Quid dicitis, o patres magnarum religionum atque potestatum? Ergone a nobis Deos violari et negligi sacrilege clamitatis, quiritaminique contemni? etc. Equidem puto, delendum quid ante potestatum, et legendum : Quid dicitis, o patres novarum religionum, potestatum? quæ est constructio vere Arnobiana. In cæteris omnibus editorem Leidensem sequor. Patres novarum religionum, etc., non sunt sacerdotes, antistites, ut interpretatur Heraldus, sed in genere Romani, quos in hujus libri initio alloquitur, qui nova nec antea audita numina eorumque cultus introducebant. Potestates idem quod dii, numina. Vide supra, ad lib. III, cap. 33. ORELL.

Patres religionum, id est auctores, inventores, frequenti metaphora. Vide Petav., ad Synes. Epist. I, not., pag. 44. Sic Philo Byzant. de VII orbis spectaculis, cap. III : Διὸς κρόνος μὲν ἐν οὐρανῷ, Φεῖδῶς δ' ἐν ἡλδί πατὴρ ἐστὶ, ubi vide Allatii et nostras notas, et ad Epist. Socrat. VI, pag. 168. Conf. Boissonade ad Marin. Vit. Procl. p. 75, seq. ORELL.

Lateranum genium focorum. Ita restituit Meursius ex msto. Antea legebatur : Larem genium focorum. Quod etiamsi defendi possit, tamen hoc loco stare nequit, ubi Arnobius repetit deorum nomina, quorum supra mentionem fecerat, Limentini, Pertundæ, Perficæ, Nodutis, Terensis, Laterani. ORELL.

Nodutum, Terensem. Ita distinguit editor Lugd. Bat. Alii e Cod. ms. : Noduterensem. Vide supra ad cap. 7. ORELL.

Quia non supplices Mutuno procumbimus atque Tutuno. Hæc est emendatio Gelenii veissima proximeque accedens ad monstrum lectionis codicis misti : Quia non supplices uno procumbimus atque est uno, unde Sabæus in editione principe romana refflexerat : Quia non supplices id est humi procumbimus atque Tutuno. Meursius : Quia non supplices procumbimus æque Mutuno. Salmasius, in ed. Lugd. Bat., utramque emendationem retinens, locum ita dedit : Quia non supplices humi Mutuno procumbimus atque Tutuno. Humi procumbere phrasis Lucretiana. Lib. V, vers. 1299 :

Nec procumbere humi prostratum et pandere palmas.

Cæterum de etymo nominum Mutunus et Tutunus

ipsum dicitis mundum leges suas et constituta mutasse? At quin videte, perspicite, ne dum talia confingitis monstra, taliaque molimini, deos offenderitis certissimos, si modo sunt ulli, qui istius nominis mereantur sustinere atque habere fastigium, nec propter aliam causam mala ista, quæ dicitis, ferveant, et quotidianis accessionibus inolescant. Cur ergo e vobis fortasse aliquis dixerit, esse falsum istos deos contendis? Et invocati ab haruspibus parent, et suis acciti nominibus veniunt, et fidelia reddunt responsa quærentibus? Possumus obtinere falsum esse quod dicitur, vel quod suspicionibus plenissima res tota est: vel quod multas quotidie prædictionum vi-

A demus, aut aliter cadere, aut in contrarios exitus frustrata exspectatione torqueri.

XII. Sed sint, ut asseritis, vera, eandem tamen facietis fidem Melloniam, verbi causa, vel Limentinum inserere se fibris, et ad rerum, quas quæritis, significantias aptare? Numquid illorum aliquando vidistis os, habitum, faciem? aut eadem hæc possunt in pulmonibus, aut jecusculis conspici? Nonne accidere, fieri, licet astu dissimuletis, potest, ut alter pro altero subeat, fallens, ludens, decipiens, atque invocati speciem præstans? Si magi haruspicum fratres suis in accitionibus memorant anti-theos sæpius obrepere pro accitis^b: esse autem hos quosdam

LECTIONES VARIANTES.

^a Delet Fulv.

^b Certis Fulv. Cot. etc. vide Not.

COMMENTARIUS.

multus est Salmasius ad Solinum, cap. 24, pag. 219. B esse istos deos? Sequens. Et est adversativum. Vide supra, ad lib. 1, cap. 15. ORELL.

Cujus verba hæc sunt: « Græcum est *μυττός*... τὸ *γυμνασίον*, Hesyeh., et *μυττός*, ὄνος, unde *muttonus* et *muttunus*, quod autem apud Latinos fere semper de virili membro usurpatur. Lucilius tamen muliebri intellexisse videtur in Fragmento Satyr. IV, ap. Nonium V, *turcare* :

Nam quid *mœtuno*.

(Ita enim legendum, non *mœtino*.)

Subrectoque hinc opu' signo?

ubi de utroque sermo est. *Tutunus* autem a *πόσθη* et *πόσθων*, qui ingens habet virile. Æolice *πόσθων*, *πόσθωνος*. Inde Latinum *puttunus* et *tuttunus*. Nani T. et P. invicem permutabant tam Æoles, quam veteres Latini. *Muttunus*, *Tuttunus* itaque numen erat *πριαπῶδες*, Romanis matronis cultum (Vide supra, cap. 7, et Augustin., de Civ. Dei, lib. IV, cap. 44: *Muttunus* et *Tutunus*, qui est apud Græcos *Priapus*), quod utriusque obscæni appellationem et utriusque sexus pudenda videtur habuisse, vel certe utriusque pudendi simulacrum eodem sacello consecratum (quod erat in Velis adversum murum *Mustellinum*, teste Festo). Utrumque enim *ἀντί τοῦ προβασκάνιον* apud veteres et arcendo fascino in usu fuit. Unde Glossæ veteres: *Muttonium*, *προβασκάνιον*, ὡς *Λουκίλλιος*. (Nam pudenda pro amuletis suspendi e collo pueris, auctor Varro.) Hæc Salmasius. Conf. Turneb., *Adversar.*, lib. XVII, cap. 33. Jan. Guilielm. *Verosimil.*, lib. 1, cap. 23, in *Lampade Crit.* Gruteri, vol. III, p. 274, Sciopp. et Scaliger, ad *Priapeia Carm.* LXXIII, interpretes ad Festum, hoc verbo, pag. 236, ed. Dacer. Doula ad Lucil., *Frag.*, pag. 286, ed. Havercamp.; J. Lips. *Elect.*, lib. II, cap. 19, Op., tom. I, p. 822, seq., ed. Vesal.; Bunemann., ad *Lactant.*, lib. I, cap. 20, pag. 132, et P. Burmann., II, in *Antholog. lat.*, vol. II, pag. 544. ORELL.

Ne dum talia confingitis monstra, taliaque molimini. Ms. auget: *Talia atque molimini.* Male bis inculcata vox una. Scribendum enim: *Ne dum talia confingitis monstra atque molimini.* MEURS. in *Append.*

Inolescant. Ita Gelenius pro *insolescant*, optime. *Inolescere*, crescere, augeri, verbum Virgilianum. ORELL. — Post τὰ *accessionibus inolescant* necessario desunt quædam. Videntur enim gentes religionis suæ veritatem ex extispiciis et auguriis voluisse probare; quam partem defensionis refutare aggreditur istis verbis: *Cur ergo, etc.* MEURS., pag. 129.

Cur ergo e vobis fortasse aliquis dixerit, esse falsum istos deos? Et invocati, etc. Sic edidit Salmasius ex isto. Gelenius: *Cur ergo. . . esse falsos istos deos contendis? Si invocati, etc.* At nihil mutandum. Est scilicet trajectio haud infrequens apud Arnobium pro: *Cur ergo e vobis fortasse aliquis dixerit, falsum (est)*

esse istos deos? Sequens. Et est adversativum. Vide supra, ad lib. 1, cap. 15. ORELL.

Vel quod suspicionibus plenissima res tota est. Ita ms. Fulv. Ursinus et Sabæus ediderunt *superstitionibus*. ORELL.

Aut in contrarios exitus frustrata exspectatione torqueri. Ita Gelenius, Elmenhorst., Salmasius. At in editione Th. Canteri legitur: *frustrata expeditione*: quod, si e Codice ms. fluxit, non temere rejiciendum putaverim. *Expeditio* scilicet accipiendum sensu proprio et primario, quo significat *ἀνυσσιον*, felicem operis successum, ejus absolutionem ac perfectionem. Quo sensu dicuntur *expeditæ rationes*. ORELL.

XII. — *Eandem tamen facietis fidem.* Hæc est lectio vetus, pro qua alii (Gelenius): *numquam tamen.* Placet Merceri conjectura: *tandem tamen facietis fidem.* Suspicabar: *eamne tamen, etc.* HERALD. — Salmasius in ed. Lugd. Bat., dedit: *An idem tamen, etc.*, et in præcedentibus: *Sed sint, ut asseritis, veræ, scilicet prædictiones, pro vera, quod antea legebatur.* Fulv. Ursinus: *Qui tamen facietis fidem.* Mili codicis lectio videtur sanissima, hoc scilicet sensu: *Sed concedamus vobis veras esse has prædictiones: An eandem tamen (id est simili modo) nobis facietis fidem, æque persuadebitis (ut recte interpretatur Meursius in Appendice), dicentes, numina ista, v. c. Melloniam, inserere se fibris? ORELL.*

Significantias. Vide supra ad cap. 3, hujus libri notam Elmenhorstii. ORELL.

Jecusculis. Similiter Sidonius, lib. V, Epist. XVII: *Namque et jecusculi fibra tumentem pungebant exercitatum crebri dolores, ubi vid. Savaron., pag. 566.* Ita *bonuscula* in Cod. Theodosiano: *specula* pro parva spe ap. Plantum in Rudente: *mercedula, bibliothecula* ap. Symmach., lib. IV, Epist. XVII, ubi vide, qui de talibus diminutivis multus est, Juretum in ed. Lectii, pag. 145. ORELL.

Nonne accidere, fieri, licet astu dissimuletis, potest. Hæc est optima Gelenii correctio. Alii habent ex isto: *Nonne accidere (fieri licet actu dissimuletis).* Heraldus, vocibus *fieri actu* tamquam glossemate et interpretamento τὸ *accidere* eliminatis, legit: *Nonne accidere (licet dissimuletis) potest.* Sed multum præfero emendationem Gelenii stylo Arnobii talia verba sine copula conjunctis convenientissimam. ORELL.

Accitionibus. Ita ed. Lugd. Bat. cod. ms. et ed. princeps: *in actionibus.* Alii: *incantationibus.* Sed *accidere, accitio*, proprium de magis, quamvis alia hujus substantivi exempla non succurrant. ORELL.

Anti-theos sæpius obrepere pro accitis. Verissimam hanc lectionem primus Stewechius eruit e cod. ms., ubi legebatur *pro accis*, quod Gelenius perperam mutavit in *pro veris*. Meursius: *pro aliis.* De anti-theis, id est malis geniis, bonis adversantibus eorumque opera ac beneficia præpedientibus, vide Jamblich.

materiis ex crassioribus spiritus, qui deos se fingant, A nesciosque mendaciis et simulationibus ludant : cur ratione non pari credamus hic quoque subjicere se alios pro eis qui non sunt, ut et vestras opinationes firment, et sibi hostias cædi alienis sub nominibus gaudeant?

XIII. Aut si sic accipere rei novitate renuitis, unde vobis est scire, an sit unus aliquis, qui succedat pro omnibus quos ^a invocatis, paribusque se cunctis locorum divisionumque supponens, multorum vobis speciem divorum præbeat et potestatum? Quisnam

LECTIONES VARIANTES.

^a In quos ms. *Meurs.* conj. iis quos.

^b Ita Sab. Interrogatis alii.

COMMENTARIUS.

de *Myster. Egypt.*, sect. 3, cap. 31, pag. 102, ed. B Gal. et D. Tiedemann., *Dissert. de Magicarum artium origine*, etc., p. 14. Hinc diabolus *antitheum*, id est Dei adversarium, appellat Lactantius Inst., lib. II, cap. 9, § 13, ubi vid. Bunemann, pag. 238. Cæterum *obrepere* proprium verbum de omnibus, quæ la-tenter et fallaciter adeunt et sensus fallunt, verbi causa dæmonibus, spectris, insomniis. Vide Gesner., in *Thesaur.*, et C. Barth. ad *Rutil. Itinerar.*, I, v. 305, pag. 233, ed. Janssonii. Ita Cicero de *Divin.*, II, cap. 67: *Nullæ ergo imagines obrepunt in animos dormientium extrinsecus.* ORELL.

Cur ratione non pari credamus. Fulv. Ursinus: *Cur ratione non deos pari credamus.* Ed. Lugd. Bat.: *Cum ratione non dispari credamus.* ORELL.

XIII.— *Partibusque se cunctis locorum divisionum-que supponens*, etc. Illud mihi eximi nequaquam poterit, quin veram hujus loci restitutionem odoratus sim, et pro illa gratiam sint habituri Arnobii studiosi: *Partibusque se cunctis jecorum divisionumque supponens*, sive pro declinatione vetusta *jocinorum*. C extispicinam rem totam pertinere, indicio sunt hæc non multo ante præmissa: *numquam tamen facietis fidem, Melloniam (verbi causa) vel Limentinum inserere se fibris*, etc. Tum et illud quoque pro me facere non negabis: *Numquid illorum (deorum puta) aliquando vidistis os, habitum, faciem? aut eadem hæc possunt in pulmonibus, aut jecusculis conspici?* Fibras porro jecorum esse, testis Festus. Ilas in extispiciis dispici maxime solere, incognitum esse non potest iis, qui antiquitatis studium et vetustatis lautilias primis labris degustarunt. Cui vacat, legat fragmentum La-beonis ex libro xv, de *Disciplinis etruscis* apud Fulgentium Planciadem in *Manales*, et Apuleium Apologia prima pro se ipso. STEWECH. Non possum assentiri Stewechio. Nam in proxime antecedentibus non amplius de haruspiciis, sed de eorum fratribus Magis, diisque ipsis apparentibus sermo est; ad eosdem igitur referenda verba illa: *Paribus se cunctis locorum divisionumque supponens*, quæ sunt ἐν διαί δυοῶν pro *partibus cunctis locorum divisorum*, id est, locorum intervallo vel maximo separatorum. Hæc figura poetis frequentissima insolentior quidem est apud prosaicis scriptores, ferenda tamen in Arnobio poetarum veterum, Lucretii, Virgilio, etc., imitatore. ORELL.

Quisnam iste est unus? interrogabit. Forte possumus, etc. Reponi volunt (Fulvius Ursin. et Stewechius) *interrogabit*. Probum fortasse *interrogabit*, ut *inquit*, de quo dicebamus ad lib. I, cap. 3. HERALD.—Meursius sic interpungit: *interrogabit forte. Possumus*, etc. Idem post verba, *divorum præbeat et potestatum*, non pauca excidisse arbitratur de unitate Dei et iis, qui deos se fingant. Sed meo quidem iudicio optime coherent omnia. ORELL.

Forte possumus istum veris nominibus dicere. Ms.: *Forte possumus instituti veris nominibus dicere*, quod defendit Stewech. ORELL.

iste est unus? interrogabit. Forte possumus istum veris auctoribus dicere: sed ne nobis fidem habere nolitis, Ægyptios, Persas, Indos, Chaldaeos, Armenios interroget ^b, omnesque illos alios, qui in interioribus viderunt et cognoverunt hæc artibus: jam profecto discetis, quisnam sit Deus unus, vel sub eo qui plurimi, qui deos se fingant, et humani generis imprudentiam ludant. Jamdudum nos pudet ad eum locum venire, in quo risum tenere non possunt non tantum pueruli, et procaces, verum etiam serii, atque in moris tetrici asperitatem durati. Nam

Ægyptios. Summi Dei verique apud Ægyptios sacerdotes aliquam notitiam extitisse, evincere conantur Cudworthus et Jablonsky ex famosa illa templi Saitani inscriptione, conservata a Proclo in *Tim. Plat.*, pag. 30.:

Ἐγὼ εἶμι πᾶν τὸ θεῖον καὶ ἐν καὶ ἱερόμανον,
καὶ τὸν ἰπὸν κελῶν οὐδὲς ποῦ ἀπειλάφην.

Et loco Porphyrii ap. Euseb., *Præp. Evang.*, lib. III, cap. 12. Contrarium pluribus argumentis adstruit Meiners. V. Cl. in *Historia Doctrinæ de vero Deo*, vol. I, sect. I, pag. 31, seqq. ORELL.

Persas. Vid. Euseb. *Præp. Evangel.*, lib. I, cap. vls.; Stanley, *Hist. Philos.*, p. XIV, cap. VI, pag. 1165, et præ cæteris, Meiners. V. Cl., in 4 *Commentationibus insertis Scriptis Societatis scientiarum Gættingensis.* ORELL.

Chaldaeos. Vide Stanley, *Hist. Philos.*, p. XIII, sect. II, cap. 32, p. 1150, ed. Lips., et Meiners., *Hist. Doctrinæ de vero Deo*, p. I, sect. III, pag. 74, seqq. ORELL.

Indos. Vid. Meiners., in lib. laud., p. I, sect. IV, p. 91 seqq. ORELL.

Omnesque illos alios, qui in interioribus viderunt et cognoverunt hæc artibus. Interiores artes appellat, quas alibi *arcanas et secretas*. Supra. lib. II, cap. 61: *Quid illi sibi volunt secretarum artium ritus, quibus affamini nescio quas potestates?* HERALD.

In quo risum tenere non possunt, non tantum pueruli et procaces. In ms. Reg. *pueruli*. Unde suspicantur nonnulli (Meursius) *pueri ridiculi*. Vulgata lectio servari potest, ut ita significet Arnobius vernularum dicacitatem et procacitatem. Ac fuisse pusiones dicaces, eosque sæpius ex Alexandria, in deliciis veterum notum satis est. Papinius:

Non ego mercatus Pharia de puppe procaces
Delicias, doctumve sui convicia Nili
Infanteu, linguaque simul salibusque protervum.

HERALD.

J. G. Grævius *Epist. ad N. Heinsium*, 239, in *sylloge Burmann.* vol. IV, pag. 335, legendum putat aut *vernulæ procaces*, aut potius *vernaculi et procaces*. Ita *deus vernaculorum felle lividus* ap. Martialem. Quam conjecturam approbat Heinsius, *Epist. 214*, pag. 337. ORELL.

Verum etiam serii atque in maris tetrici asperitatem durati. Dedi emendationem Salmasii; Codex ms. habet: *verum etiam serii atque mares tetrici asperitate durati*; ad cuius lectionis vestigia Stewechius leg. censet: *Verum etiam mares serii, atque tetricia asperitate durati*, putans mares opponi hoc loco *puerulis*. Sed perperam. Nam *mares* opponuntur *fæminis*, viri pueris. Gelenius edidit: *atque in mores tetricos asperitate durati*. Canterus: *atque in mores tetricia asperitate durati*. Quam lectionem defendens Heraldus *mores* explicat confirmatum et ἐγκυχωρωμένον ἦθος: quo sensu Græci philosophi ἦθος usurpant absolute. Tales homines do-

cum a doctoribus omnes nostris insinuatam accepimus et traditum, in declinationibus deorum pluralivos numeros non esse, quod essent a dii singuli, nec communiter ire per plurimos uniuscujusque nominis proprietates quirit (neque enim fieri per rerum naturam potest, ut quod unum est, fiat duo: et in diversis res eae unitas, ingenita simplicitate divisa): inmemores vos facit, et puerilium disciplinarum recordatione composita, et complures subditis vocabulis iisdem deos, et cum sitis alias in eorum numero restrictiores, multiplices eos rursus cognominum societate fecistis: quam quidem olim partem iudicii acris viri, atque ingenio perspicaci, tam sermone italo explicuere, quam graeco. Et dare nobis compendium potuisset res ista, si non et aliquos videremus littera-

LECTIONES

^a Sicut Fulv.

^b Ita Sab. Commodatum alii.

^c Prolatus Fulv. male. Infra: Maia tertius natus et Jove

rum esse istarum expertes: et institutus a nobis sermo nos quoque compelleret nonnihil de his rebus, quamvis ab illis sumptum, commemoratumque b, depromere.

XIV. Aiunt igitur theologi vestri, et vetustatis absconditae conditores, tres in rerum natura Joves esse: ex quibus unus Aethere sit patre progenitus, alter Caelo, tertius vero Saturno, apud insulam Cretam et sepulturae traditus et procreatus c. Quinque Soles, et Mercurios quinque: ex quibus, ut referunt, Sol primus Jovis filius dicitur, et Aetheris habetur nepos; secundus aequae Jovis filius d, et Hyperiona proditus genetrice; tertius Vulcano, non Lemnio, sed Nili e B qui fuerit filius, quartus Jalsi pater, quem Rhodi

VARIANTES.

procreatus.

^d Omittit ms. Cæt. vide Not.

^e Nisi ms. mendose.

COMMENTARIUS.

scribit Jul. Firmicus, lib. viii. Mathes., cap. 15: Quicumque hoc oriente sidere nati fuerint, graves erunt, austeri, et omni severitatis atrocitate metuendi, ac vultum semper ex morum integritate fingentes, qui etiam Stoicam sectam vero sequantur affectu. Tales enim apud veteres fuerunt Cutones. Sed praefero equidem correctionem Salmasii. ORELL.

Inaniuatum ac traditum. Vide supra, ad lib. 1, cap. 73. ORELL.

Nominis proprietates quirit. (Neque enim fieri per rerum naturam potest, ut, quod unum est, fiat duo: et in diversis res eae unitas, ingenita simplicitate divisa). Ausus sum verba illa, quae in omnibus editionibus in fine hujus libri leguntur, sed a plerisque editoribus uncinis inclusa, tamquam turpiter luxata et loco posita alienissimo, hic inserere, ut videtur, suo loco ac convenientissimo. Sed nihilominus mihi videntur haec a sciolo quodam glossatore profecta. Quare uncinis inclusi et literis cursivis, quas dicunt, exaranda curavi. ORELL.

Et puerilium disciplinarum recordatione composita. Haec est lectio vetus, pro qua temere Gelinus seposita, melius alii consopita. Sed et lectio explicari potest, ut sit composita quasi sepulta. Nam componere τοὺς νεκρούς proprie. Omnes composui. Felices. HERALD. — Heraldum sequitur Salmasius. Equidem praetulerim consopita eo libentius, si, ut Elmenhorstius in variis lectionibus annotat, ita legatur in Codice ms. ORELL.

Judicii acris viri atque ingenio perspicaci. Alii: iudicii acris viri, etc. In editione Lugd. Bat. et eam sequente Gallandii legitur: atque per ingenio perspicaci. Quod nescio aetrum operarum vitio enatum, an prius per consulto in textum sit illatum e Cod. ms., cum nulla sit ad haec verba notata lectionis varietas. Quam lectionem si sequamur, thesis est pro ingenio perspicaci, id est maxime perspicaci. Ita per intensivum non raro a verbo suo thesis dirimitur, verbi causa ap. Cic., de Orat., 1, cap. 49: Per mihi mirum visum est; et 11, cap. 67: Per mihi scitum videtur. Sed fateor, neque perspicax, neque aliud simile compositum cum duplici per haec mihi occurrisset. ORELL.

Dare nobis compendium potuisset res ista. Id est: paucissimis re ista nobis defungi licuisset. Dare compendium loquendi genus insolentius. ORELL.

XIV. — Aiunt igitur Theologi vestri, etc. Haec et sequentia mutuatus est Arnobius a Cicerone in libro 11, de Natura deorum, cap. 21 seq., cum quibus conferendi sunt L. Ampelius Lib. Memorial. cap. 9, et Clemens Alexandr. in Protrept., p. 24, et. Potter.

ORELL.

procreatus.

^d Omittit ms. Cæt. vide Not.

^e Nisi ms. mendose.

Tres in rerum natura Joves esse. Cicero l. 1.: Principio Joves tres numerant ii, qui theologi nominantur, ex quibus primum et secundum natos in Arcadia, alterum patre Aethere, ex quo etiam Proserpinam matam ferunt et Liberum; alterum patre Caelo, qui genuisse Minervam dicitur, quam principem et inventricem belli ferunt: tertium Cretensem, Saturni filium: cujus in illa insula sepulcrum ostenditur. Paulo aliter Clemens in Protrept., p. 24: Eἰσὶν, inquit, οἱ τρεῖς τοὺς Ζῆνας ἀκαυράφουσαν. τὸν μὲν Ἀδῆρος ἐν Ἀρκαδίᾳ: τὸ δὲ Λοκῶν, τοῦ Κρόνου παῖδα: τούτων τὸν μὲν ἐν Κρήτῃ θάταρον δὲ ἐν Ἀρκαδίᾳ πάλιν: cum quo consentit Ampelius, ubi vide novissimum editorem Tzschuckium p. 103 seq. Conf. Lactant., lib. 1, cap. 11. ORELL.

Apud insulam Cretam et sepulturae traditus et procreatus. Callimachus, Hymn. in Jov., vers. 8 seq.:

Κρήτες δὲι φέρονται καὶ γὰρ τάρον, ὃ ἀνα, οὐλο
Κρήτες ἐκαυράφουσαν, οὐ δ' οὐ θένες: ἰσοὶ γὰρ δὲι.

Ubi vid. Spanhem. Conf. Lactant., lib. 1, cap. 22; Minut. Fel., in Octavio; Augustin., de Civ. Dei, lib. vii, cap. 4. ELMENE. et ORELL.

Quinque Soles ... ex quibus, ut referunt, Sol primus Jovis filius dicitur, et Aetheris habetur nepos. Cicero l. 1.: Soles ipsi quam multi a theologis proferuntur? Unus eorum Jove natus, nepos Aetheris. Conf. Ampel., cap. 11. ORELL.

Secundus aequae Jovis filius, et Hyperiona proditus genetrice. Ita Cod. ms. Cicero: alter (Sol) Hyperione (natus). Unde princeps editor Sabaeus locum ex ingenio sic reflexit: Secundus Regina et Hyperione proditus genitore, quam lectionem contra Gelinum mutantem: secundus Rhea et Hyperione proditus genitore, defendit Th. Canterus, in Var. Lectt., lib. 11, cap. 11, in Lampade Gruteri, vol. 11, p. 748, seq., demonstrans Magnam Matrem βασιλειαν, id est Reginam, dici a Diodoro Siculo Bibl., lib. 11, p. 190, et Augustino, de Civ. Dei, lib. 11, cap. 4. Sed Codicis ms. lectio, quam Arnobio primus restituit Stewechius, sequentibus Heraldus et editore Lugd. Bat., confirmatur loco gemino ipsius Arnobii infra ejusdem libri cap. 22: Ex Hyperiona, inquit, matre et ex Jove jaculatore fulminis Sol aureus et flagrantissimus natus est. Diversam itaque a Cicerone traditionem secutus est noster. Ceterum in patre secundi hujus Solis Hyperione omnes auctores, excepto Arnobio, consentiunt; non item in matre, quam Thiam vocat Hesiodus in Theogon., vers. 371; Pindarus, Isthm. v, initio; et Apollodoros, lib. 1, cap. 2, § 2 Euryplaeasam; Homerus, in Hymno in Solem, vers. 4. Vide Tzschuck., ad Ampelii l. 1, p. 107. ORELL.

Quartus Jalsi pater. Addit Cicero: Camiri et Lindi,

peperit heroicis temporibus Acantho; quintus Scythici A regis et versipellis habetur Circae. Jam Mercurius primus, qui in Proserpinam dicitur genitalibus adhiinnivisse subrectis, supremi progenies Coeli est. Sub terra est alter, Trophonius qui esse jactatur. Maia tertius matre, et Jove procreatus sed tertio; quartus soboles Nili est, cujus nomen Ægyptia gens

horret et reveretur exprimere. Quintus Argi est interemptor, fugitivus, atque exul, et proditor apud Ægyptum litterarum. Sed et Minervæ, inquit, sicut Soles et Mercurii, quinque sunt; ex quibus prima non virgo, sed ex Vulcano Apollinis procreatrix; Nili altera proles, et quæ esse perhibetur Ægyptia Sais. Stirps Saturni tertia est, et quæ usum excogita-

COMMENTARIUS.

Tzétzes ad Lycophron., vers. 922 : Διδος και Ἰήλυσος και Κάκετρος πόλις εἶσι Ῥόδου, ἀπὸ τῶν ἐργῶν Ἠλίου και Ῥόδος, ἢ Ῥόδος και Προσειδῶνος. Davis., ad Cic., l. 1, pag. 503, ed. 11.

Quem Rhodi peperit heroicis temporibus Acantho. Annon legendum : Quem Rhode peperit heroicis temporibus Acantho? nam in præcedentibus non solum matres deorum, verum etiam patres memorantur, et Rhodes, sed uxoris Neptuni, mentio fit in loco Tzetis modo allato, contra Acanthus fœminæ nupiam apud veteres. Sed nihil definire ausim in re incerta prorsus ac dubia. — Ita primum ORELL. Sed postea subdidit : — Delenda annotatio nostra ad hæc verba : Nam sanissimam esse lectionem vulgatam, quem Rhodi peperit Acantho, demonstrat Ciceronis locus de Nat. deor., III, 24 : *Quartus Sol is, quem heroicis temporibus Acantho Rhodi peperisse dicitur, avum Jalysi, Camiri et Lindi.* In quo autem exscribendo falsus est Arnobius solem illum patrem Jalysi commemorans, non avum. Conf. Jo. Meurs. in Rhodo, lib. 1, cap. 4, pag. 10 et seq. ORELL.

Quintus Scythici regis et versipellis habetur Circae Scythici regis, id est Colchi. Ampelius, cap. ix : *Quintus Colchi filius, ex quo Circe et Medea et Phæton nati sunt.* Cicero autem, quem noster toto hoc capite fere exscripsit, consentiens cum cæteris plerisque Deorum genealogiis Solem patrem facit Circes, dicens : *Quintus, qui Colchis fertur Ætam et Circam procreavisse.* Unde suspicor nostrum locum ita refingendum : *Quintus Scythici regis (scil. filius) et pater versipellis habetur Circae.* Cæterum alium præterea Solem, Oceani filium, commemorat Plinius, Hist. nat., lib. VII, cap. 57, cui Gellius medicinæ inventionem ex melle assignaverat. Vide Tzschuck. ad Ampel. l. 1, pag. 109. ORELL.

Jam Mercurius primus, qui in Proserpinam dicitur genitalibus adhiinnivisse subrectis, supremi progenies Coeli est. Cicero l. 1, cap. 22 : *Mercurius unus Cælo patre, Die matre natus; cujus obscænius excitata natura traditur, quod respectu Proserpinæ commotus sit.* Cæteram adhiinnire proprie. Prudentius Hamartigen :

Thuscis namque ille puellis
Primus adhiinnivit simulato numine mœchus.

et ipse Arnobius, infra lib. v, cap. 22 : *Etiamne in matrem, etiamne in filiam offerati pectoris appetitionibus adhiinnivit?* ELMENH. Constructionem hanc pluribus exemplis illustrat Oudendorpius, ad Sueton. August., cap. 70, pag. 281, et in Addendis, pag. 1022. Sic Apuleius, Met. l. 1, pag. 7 : *Venerem habere in aliquem, et Minucius Felix Octav., cap. 22 : Jovem narrat.... loro Veneris illectum, flagrantius, quam in adulteras soleat, cum Juvone uxore concumbere. Jam Mercurius primus pro Nam, quod antea legebatur, recte reposuit Meursius.* ORELL.

Sub terra est alter, Trophonius qui esse jactatur. Cicero, l. 1 : *Alter Valentis et Phoronidis (vel, ut Davisius suspicatur legendum, Coronidis) filius, is, qui sub terris habetur, idem Trophonius.* ELMENH. Ampelius : *Secundus Jovis et Cronæ filius, vel Proserpinæ. Servius ad Æn. IV, 877 Liberi et Proserpinæ profert filium. Trophonium Apollinis filium faciunt Pausanias in Bœot., pag. 785, et Philostratus, Vit. Apollonii, lib. VII, cap. 49.* Vide Davis., ad Cic. l. 1. ORELL.

Maia tertius matre, et Jove procreatus; sed tertio.

Cicero : *Tertius Jove tertio natus et Maia, ex quo et Penelopa Pana natum ferunt.* ELMENH. — Ampelius : *Tertius Croni filius et Maïæ, qui est inventor lyræ.* ORELL.

Quartus soboles Nili est, cujus nomen Ægyptia gens horret et reveretur exprimere. Cicero : *Quartus Nilo patre, quem Ægyptii nefas habent nominare.* ELMENH. — Parem Judæorum circa vocem Ἰγγῆ superstitionem observat Davisius, ad Cic. l. 1. Quartum hunc non agnoscit Ampelius, cum sequente confundens. ORELL.

Quintus Argi est interemptor, fugitivus atque exul, et proditor apud Ægyptum litterarum. Cicero : *Quintus, quem colunt Phenæatæ, qui et Argum dicitur interemisse, ob eamque causam Ægyptum profugisse, atque Ægyptiis leges et litteras tradidisse.* Hunc Ægyptii Thoth appellant. Eodem nomine anni primus mensis apud eos vocatur. Ampelius : *Quartus Cyllenii filius, qui Ægyptiis litteras et numerum dixit.* Conf. Diodor. Sic., Bibl. I, cap. 16, Argi interemptor Ἀργεφόντης. ORELL.

Sed et Minervæ..... quinque sunt. Cicero, de Nat. deor., lib. III, cap. 25 : *Minerva prima, quam Apollini matrem supra diximus : secunda orta Nilo, quam Ægyptii Saitæ colunt : tertia illa, quam Jove generatam supra diximus : quarta Jove nata et Coryphe, Oceani filia; quam Arcades Corian nominant, quadrigarum inventricem ferunt : quinta, Pallantis, quæ patrem dicitur interemisse, virginitatem suam violare conantem; cui pinnarum talarium adfigunt, Clemens Alex. Protrept. (pag. 24, ed. Potter.) : Εἰσι δὲ αἱ πέντε Ἀθηνᾶς ὑποθιθένται τὴν μὲν Ἡραϊστοῦ τὴν Ἀθηναίων τὴν δὲ Νείλου τὴν Ἀλυπτιῶν τρίτην τοῦ Κρόνου, τὴν πολέμου εὐρέτην τετάρτην τὴν Διὸς, ἣν Μεσσηνίαι Κορυφᾶσιον ἀπὸ τῆς μητρὸς ἐπικεκλήσασιν ἐπὶ πᾶσι τὴν Πάλλοντος καὶ Τιτανίδος τῆς Ἀκεανού ἢ τὸν πατέρα δυσσεβῶς καταθῆσασα, τῷ πατρὶ ὡς κήρυγμα δέρματι, ὡσπερ κωδῶν.* CANTERUS. — Conf. Jul. Firmic. de Errore profan. relig. cap. 17, pag. 436, ed. Gronovii et L. Ampel., cap. 9. ORELL.

Prima non virgo, sed ex Vulcano Apollinis procreatrix. Vulcani filiam, quæ Athenas condidit, faciunt Ampelius et Jul. Firmicus l. 1, et Clemens. ORELL.

Nili altera proles, et quæ esse perhibetur Ægyptia Sais. Verissimam hanc codicis nrs. lectionem contra editorem Lugd. Bat. v. Sais perperam eliminantem bene defendit Davisius ad Ciceronis l. 1 docens a Pausanias Bœoticis lib. IX, cap. 12 (pag. 560, ed. Francof.), Sais nomen fuisse non tantum urbis Ægyptiæ, sed et Minervæ, quæ ibi colbatur. Conf. Turneb., Adversar., lib. XI, cap. 16, vol. II, p. 214. Proprium tamen nomen Minervæ apud Ægyptios fuisse Neith. Νῆθ, tradit Plato in Timæo et noster infra cap. 16. Cæterum de cultu Minervæ Saiticæ, vide Herodot., lib. II; Ptolemaeus de Iside et Osiride, cap. 36; Orig., contra Cels., lib. III, p. 256; Athenagor., Apolog. pro Christ. (pag. 26, ed. Rechenberg.). Jul. Firmicus : *Fuit alta in Ægypto, Nili regis filia, textricis artis magistra.* ORELL.

Stirps Saturni est tertia, et quæ usum excogitavit armorum. Jul. Firmicus, Tertia vero patre Saturno genita est. Sed hanc viraginem fuisse commemorant : nam numquam se intra fœminæ sexus verecundiam tenuit, sed arma strepitumque pignarum, et cruenta secuta est studia bellorum. Ampelius autem : *Tertia Jovis filia, quæ in bellicis rebus se exercuit.* ORELL.

vitæ armorum; Jovis quarta progenies, quam Messenii Coryphasiam nuncupant; et quæ Pallantem occidit patrem, incestorum appetitorem, est quinta.

XV. Ac ne longum videatur, et nimium, minutim velle capita ire per singula, aiunt iidem Theologi quatuor esse Vulcanos, et tres Dianas, Æsculapios totidem, et Dionysios quinque, ter binos Hercules, et quatuor Veneres, tria genera Castorum, totidemque Musarum, pinnatorum Cupidinum trigas, et quadrigas Apollinarium nominum; quorum similiter genitores, similiter matres, loca quibus nati sunt, indicant, et originem singulorum suis cum prosapiis monstrant. Quod si verum et certum est, et ex rei cognitæ asseveratione monstratur; aut omnes dii non sunt, quoniam plures sub eodem nomine quemadmodum accepimus, esse non possunt; aut si ali-

quis ex his est, ignorabitur et nescietur: quia sit consimilium nominum confusione cæcatus. Atque ita per vos ipsos, quamvis fieri nolitis, efficitur, ut hæsitet religio conturbata; neque habeat finem certum, in quem dirigere se possit, nullis elusa ambiguitatis erroribus.

XVI. Fingite nos enim vel auctoritate idonea motos, vel violentia terroris vestri, induxisse in animum Minervam, verbi causa, sacris vobis solemnibus et ritu velle adorari (vulgato; res si cum divinis apparamus, aggredimurque a aris flammantibus sua reddere constituta, Minervæ omnes advolent, ac de istius nominis possessione certantes poscant sibi singule apparatus illum sacrorum reddi; quid in medio faciemus nos animal tenue, vel in partes quas potius pii muneris officia transferemus? Dicet enim

LECTIONES VARIANTES.

* Aggrediamurque Sab.

COMMENTARIUS.

Jovis quarta progenies, quam Messenii Coryphasiam nuncupant. Hæc ad verbum traducta ex Clemente. Aliter Jul. Firmicus: *Quarta Jovis Cretici regis fuit filia, quæ occisum patri detulit Liberum.* Et Ampelius; *Quarta Solis filia quadrigas junxit.* ORELL.

Et quæ Pallantem occidit patrem, incestorum appetitorem, est quinta. Ita Gelenius et cæteri editores. Editio princeps romana e Cod. ms. habet; *Corypallantem*, unde Fulv. Ursinus refluxit; *Corya Pallantem*. At, ut bene Heraldus observat, videntur priores syllabæ et præcedentibus, ubi Coryphasiam Minervam nominat, huc translatae. Nam reliqui, quos citavimus, auctores in nomine Pallante consentiunt. Jul. Firmicus l. 1: *Quinta Pallante patre et Tritonide matre orta est, quæ patris appellata nomine Pullas est ab hominibus nuncupata. Hæc parricidalis amentia furoris et vesanæ temeritatis instinctu patrem Pallantem crudeli morte jugulavit. Nec simplici patris morte contenta, ut diutius malis suis frueretur, et ut de morte patris crudelius triumpharet, exuviis corporis ejus ornata est, ut parricidii facinus ex crudeli ostentatione publicaret. Hujus est Palladium, pro nefas! nomine consecratum.* Brevius Ampelius; *Quinta Pallantis et Titanidos filia. Hæc patrem occidit, pro suæ virginitatis observatione, qui ejus cupidus fuit. Unde et Pallantis dicta est.* Melius tamen nomen Palladis derivatur ἀπό τοῦ πᾶλλειν τὸ δόρυ. Conf. Dresen. ad Joseph. Iscan., lib. II, vers. 272. ORELL.

XV.— *Ac ne longum videatur et nimium, minutim velle capita ire per singula.* Hæc lectio est e ms. regio. Antea legebatur, et nimium minutum. Vox est Lucretiana *minutatim*. (II, vers. 1130, v, 708, 724, et aliquoties.) HERALD.

Quatuor esse Vulcanos. Vide Cic., de Nat. deor., III, c. 24, et Ampel. c. IX. ORELL.

Tres Dianas. Cicero l. I, c. 23, Ampelius l. I. ORELL. *Æsculapios totidem.* Cicero l. I, c. 22, Ampelius. ORELL.

Dionysios quinque. Cicero, l. I, c. 23. Ampelius. Diodorus autem Siculus tres tantum commemorat Bibl. III, pag. 207. ORELL.

Ter binos Hercules. Cicero l. I, cap. 16; Ampelius, l. I. Tres tantum numerant Herodotus, lib. II, cap. 43, 44; Diodorus Siculus, bibl. III, pag. 207, 208, et Arrianus, de Exped. Alexandri, lib. II, cap. 16. Vide Davis., ad Cic., l. I. ORELL.

Quatuor Veneres. Totidem recensent Cicero, l. I, cap. 23, et Ampelius. Duas tantum statuit Plato, in Conviv. (pag. 182, vol. X, ed. Bipont.) ORELL.

Tria genera Castorum. Cicero, l. I, cap. 21. ORELL. *Totidemque Musarum.* Cicero, l. I, cap. 21, ubi

vid. Davis., pag. 304, ed. II. Conf. quæ observavimus supra ad lib. III, cap. 37. ORELL.

Pinnatorum Cupidinum trigas et quadrigas Apollinarium nominum. τριάδας καὶ τετραάδας: quo de loquendi genere plura observata olim a Cujacio et Scaligero, et nuper ab Isaaco Casaubono ad Vopiscum. HERALD. Eodem sensu συρρίδα, τετραρίδα a Græcis dici, observat Jos. Scaliger ad Propert., lib. III, Eleg. 21, vers. 15, ubi hanc loquendi rationem pluribus exemplis illustrat. Cæterum quatuor Apollines cum nostro recenset Cicero l. I, cap. 23; quinque autem Ampelius, cap. 9. Aristotelem auctorem sequens, ut et Clemens Alexandr., in Protrept., p. 24, ed. Potter., qui a Didymo grammatico adjici sextum notat, Magnetis filium. De Cupidinum triga similia tradit Cicero eodem capite. ORELL.

Aut si aliquis ex his est, ignorabitur et nescietur: quia sit consimilium nominum confusione cæcatus. Ita omnes editores ante Lugduno-Batavum, qui locum ita reflexit: *Aut si aliquis ex iis est, ignorabitur et nescietur quid sit, consimilium nominum confusione cæcatus, quæ correctio non placet.* Contextus enim flagitare videtur quis sit, scil. deus: et longe præfero lectionem antiquam, hoc scil. sensu: *Aut si aliquis ex his (deus) est, ignorabitur et nescietur, quia sit consimilium nominum confusione cæcatus, id est obscuratus, qui non facile discerni possit.* Eodem sensu *rapida et celeritate cæcata oratio* dicitur a Cicerone in Bruto, c. 76, ubi autem dubia est lectio, nam alii legunt *citata*. Eodem sensu *cæcus* centies ap. veteres pro latente, cognitu difficili. Vide Gesner. in Thesaur. et Semler. Ind. ad Tertullianum. Sed commodius forsitan locus noster mutatione levissima sic possit relinqui: *Aut si aliquis ex his est, ignorabitur et nescietur, quis sit, consimilium nominum confusione cæcatus, constructione græca pro a cæcatis consimilium nominum confusione.* ORELL.

XVI. *Fingite nos enim vel auctoritate idonea motos, vel violentia terroris vestri.* Hæc est emendatio felicissima Gelenii pro codicis lectione: *vel auctoritate ideo motos.* Et nescio sane quid moverit editorem Lugduno-Batavum hæc mutare in *vel auctoritate commotos*. Atqui bene habet *auctoritate idonea, id est sufficiente, et apud imos idonea substantia pro sufficienti, homines idonei*, quibus pecunia recte tuto que creditur. Vide Ste-wech. ORELL.

Minervam verbi causa. Lucretius, III, 423, seq.:

Atque animam, verbi causa, cum dicere pergam
Mortalem esse docens. HERALD.

Aris flammantibus sua reddere constituta. Proprium verbum. Virgilius Georg., II, vers. 194:

forsitan prima illa, quam diximus, meum nomen est Minervæ, cum numine, quæ Apollinem genui, quæ Dianam, et ex mei uteri foetu cælum numinibus auxi, et deorum numerum multiplicavi. Immo, inquiet quinta Minerva, tu tinnis, quæ marita, et puerpera toties castitatis puræ imminuta es sanctitate? Nomen vides in Capitolis omnibus virginalis esse species Minervarum, nec nuptiarum his formas ab artificibus cunctis dari? Desiste igitur nomen juris tibi asciscere non tui. Nam Minervam me esse genitore ex Pallante procreatam, testis omnis est poetarum chorus, qui Palladam me nuncupat, derivato a patre cognomine. Quid dicis, inquiet secunda hæc audiens: Ergone Minervium nomen tu fers ^a parricida petulans, et ex amoris ^b incesti contaminatione polluta? quæ dum te fucis, atque artibus excolis meretriciis, jam patris

A in te mentem furialibus plenam ^c cupiditatibus excitati. Perge igitur, aliud tibi quære ^d signum: nam mea res ista est, quam Nilus maximus fluminum aquis generavit ex liquidis, et in virgineos habitus roris concretione conduxit. Quod si fidem inquiris facti, Ægyptios et ego testes dabo, quorum Neith lingua dicor, Platonis testificante Timæo. Quid deinde arbitramur fore? desistetne et illa Minervam se dicere, cui Corifasiæ nomen est, vel ex Corifæ matris signo, vel quod ex vertice summo Jovis parmam ferens emicuit, atque armorum accincta terroribus? Aut illam, quæ tertia est, cessuram patienter nomen, et non dictis talibus habituram rationem sui, et primarum arrogantiam refutaturam? Itane tu audes majestatem tibi mei nominis usurpare Sai, ex cæno ^e et ex gurgitibus prodita, coagulataque limosis? at

LECTIONES VARIANTES.

- ^a Feres Sab.
^b Ex delet ms
^c Plane Fulv.

- ^d Quærere alii.
^e Cum ex cæno Fulv. Vide Not.

COMMENTARIUS.

Lancibus et pandis fumantia reddimus exta.

(ubi reddere sacrorum vocabulum esse Servius notat). Sic reddere thura, reddere vina et similia. HERALD. — Conf. C. Barth. ad Stat. Theb., iv, 466, qui de hoc verbo multus est, et Voss. ad Virgil., l. 1. ORELL.

Meum nomen est Minervæ cum numine. Sic edidi ex emendatione editoris Lugd. Bat. Antea legebatur: Meum nomen est Minervæ, tum numen. Sed tum copulativum numquam ponitur, nisi cum vel aliud tum præcesserit. Quare Fulv. Ursin. leg. conj. acnumen. ORELL.

Inquiet quinta Minerva. Ita Gelenius cæterique. In editione prima legebatur quarta errore manifesto. Or. Tu tinnis. Ita sagacissime correxit editor Lugd. Bat., Cod. ms. tutumis, unde Stewechius fecit tutun' es. Gelenius ex ingenio refinxit tu sis, sequentibus cæteris editoribus plerisque. Sed multum præfero tu tinnis, id est garris, res fuitiles loqueris. Sic Plaut. Pseud., act. iii, scen. ii: